
金融教育とは…

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

講師紹介

開催のご案内

2012年度

［主催］ 金融広報中央委員会、福岡県金融広報委員会、福岡市立鶴田小学校
［後援］ 福岡市教育委員会

開催日時 平成24年11月22日（木）午後１時45分～午後4時20分
（プログラムは裏面をご参照ください）

募集人数 100名程度（先着順）

申込方法 参加ご希望の方は、裏面の「申込欄」にご記入のうえ、切り取らずにこのままＦＡＸにて、
または本チラシをコピーのうえ郵送にて、福岡市立鶴田小学校あてにご応募ください。

応募締切 平成24年11月16日（金）（ただし、定員になり次第、締切とさせて頂きます）

開催場所 福岡市立鶴田小学校
（地図、交通機関は裏面をご参照ください）
〒811-1352　福岡県福岡市南区鶴田３丁目７－１

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて
頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の
育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育の
要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒の
「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

福岡県太宰府市出身。
1986年、KBCテレビ「モーニングモーニング」のキャスターとしてデビューし、2001
年からKBCテレビ「アサデス。」のメインキャスターを務める。
このほか、中学２年の時から劇団テアトルハカタで長年活躍し、退団後もラジオのパー
ソナリティーや舞台、高校の芸能コースでの講師として福岡を拠点に活動中。

キャスター徳永 玲子氏



202

385

49

プログラム

申込欄

13：15～13：45

13：45～14：30

14：50～15：15

15：15～16：15

1ご芳名
（ふりがな）

2勤務先（学校名）

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会 ／ 公開授業のみ ／ 講演会のみ4ご希望の受講内容

○西鉄バス天神地区より行先番号61、610に乗車約35分
　「福岡海星女子学院前」下車　徒歩5分
○福岡市都市高速道路「野多目」ランプ下車、約10分または県道49号線「やよい坂」下り、約3分　※車で来校される場合は、運動場に駐車してください

「もったいないって　どんなこと」（１年生　道徳）
「ぐんぐんそだて、みんなのやさい」（２年生　生活科）
「見直そう！わたしたちのくらし」 （３年生　学級活動）
「おこづかいを上手に使おう」 （４年生　学級活動）
「上手に使おう　物やお金」 （５年生　家庭科）
「将来の自分をみつめよう」 （６年生　総合的な学習の時間）
「買い物をしましょう」 （４組　　生活単元学習）

公開授業

開会行事

講　　演

閉会挨拶

受付 （体育館入り口）

開会挨拶　福岡市立鶴田小学校　校長　武井　敦子
基調提案　福岡市立鶴田小学校　教諭　中村　弥生、杉本　奈美
「夢をあきらめないで～ものを大切にする心～」
徳永 玲子 氏

16：15～16：20 福岡県金融広報委員会　事務局長　井口　英輝

平成24年11月22日（木）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らず
このままFAX（092-566-6008）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、福岡市立鶴田小学校あてにお送りください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

（事務局：日本銀行福岡支店内）
〒810-0001　福岡県福岡市中央区天神 4-2-1
ＴＥＬ ：092-725-5518
ＦＡＸ ：092-726-1294

福岡県金融広報委員会

〒811-1352　福岡県福岡市南区鶴田3丁目7-1
ＴＥＬ ：092-566-5677
ＦＡＸ ：092-566-6008

福岡市立鶴田小学校

会場案内

お問合せ先

※お送り頂いた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会および鶴田小学校では頂戴した個人情報を適切に
　管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

3電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

がんセンター入口
野
多
目
ラ
ン
プ

老司四ツ角

やよい坂

鶴田小入口

屋形原

鶴田団地入口

至 大橋至 野間

至
桧原

至 那珂川

福岡外
環状道

路

福岡都
市高速

5号線

福岡市立
鶴田小学校

福岡海星女子学院前


